84  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.719 Sexta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2021

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 046/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93,
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR:
1 - O servidor RAIMUNDO ALBERTO DE ATHAYDE MATTA, Identidade Fun-
cional n°80845795, Diretor de Obras para fiscalizar durante sua vigência,
a contar de 17/09/2021, o contrato nº 011/2021 celebrado entre NGTM e
CONSÓRCIO MOBILIDADE GRANDE BELÉM referente aos serviços de Execução
do Remanescente de obras do Sistema Troncal de Ônibus da Região Metropoli-
tana de Belém, incluindo a implantação do seu sistema de controle operacional.
2 – O servidor OSEAS DA GAMA RODRIGUES, Identidade Funcional n°
5146178-2, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão Ambiental para
responder pela fiscalização, durante ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 27 de setembro de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 711858
.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 013/2021-NGTM
Valor Total: 8.760,00
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de água mineral sem gás.
Data da Assinatura: 27/09/2021
Vigência: 27/09/2021 a 27/09/2022
LICITAÇÃO
Nº990465/2021/NGTM
Modalidade: Dispensa
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa ZMS COMÉRCIO E SERVIÇO
Endereço: Travessa Barão de Mamoré 739, Guamá, CEP:66073-070, Belém/PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 711819
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/09/2021
Vigência: 23/09/2021 a 23/10/2021
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art. 57, I da Lei nº8.666/93.
Contrato: 008
Exercício: 2021
Contratado: Empresa SYSTRA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.
Endereço: Rua Gomes de Carvalho, 1510, Vila Olímpia, CEP. 04547-005 –
São Paulo/SP.
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 711434
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/09/2021
Vigência: 23/09/2021 a 23/09/2022
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: art. 57, II da Lei nº8.666/93.
Contrato: 011
Exercício: 2019
Contratado: Empresa  ATLANTA RENT A CAR LTDA.
Endereço: Rua Oliveira Belo, 840, Umarizal, Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 711724
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 468 DE 30 DE SETEMBRO 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1078739.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 464, de 29/09/2021, publicada no DOE nº
34.717, de 30/09/2021, que concedeu 01 e 1/2 (uma e meia) diárias à
servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Funcional n°

57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada na SECAD,
em viagem aos municípios de Marabá-PA e Novo Repartimento-PA, nos
dias 04/10 e 05/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de setembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 711541
.

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2021
Número de Protocolo: 7104661
Onde se lê:
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 2520 entre a Avenida Alcindo Cacela e
a Travessa Nove de Janeiro, Bairro: Cremação 0 Belém/Pará, CEP: 66063-060.
Leia-se:
Endereço: Rua Domingos Marreiros, Bairro: Fátima, CEP: 66.060-162, Belém/Pará.
Ordenador Adejard Gaia Cruz, Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 711327
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 469 DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1077356.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA,
Identidade Funcional nº 54196456/5, ocupante do cargo de Diretor, lotado
na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, a viajar aos municípios de Au-
gusto Corrêa-PA e Bragança-PA, no período de 04 a 06/10/2021, a fim de
participar de reunião para tratar sobre Ciência, Tecnologia e Conectividade
para o Desenvolvimento dos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 711594
PORTARIA Nº 470 DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1078006.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Iden-
tidade Funcional nº 5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Especial
II, lotada no Gabinete do Secretário, a viajar ao município de Novo Re-
partimento, no período de 04 a 06/10/2021, a fim de participar das aulas
inaugurais, dentro das atividades do programa Forma Pará. Tal viagem é
necessária para que a equipe da SECTET, enquanto Órgão Gestor do Pro-
grama Forma Pará, faça-se presente nas aulas inaugurais representando o
Governo do Estado e, desta forma, estabelecer contato inicial e presencial
como os principais interessados: os discentes; e MAX RUSSUEL LEITE DE
SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Moto-
rista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá
a servidora do Gabinete do Secretário ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 711733
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 199/2021 – GABINETE, de 29 de Setembro de 2021.
Publicada no DOE n° 34.717 de 30/09/2021, referente à Exoneração e
Nomeação de servidores.
Onde lê-se: EXONERAR...do cargo em comissão de Coordenador de Tec-
nologia, código
GEP-DAS-11.4;
Leia-se: EXONERAR...do cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-11.3;
Onde lê-se: NOMEAR...do cargo em comissão de Coordenador de Tecno-
logia, código
GEP-DAS-11.4;
Leia-se:...do cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-11.3;

Protocolo: 711616